CÂMARA DOS DEPUTADOS

      REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            /08
                                                 (Do Senhor OSMAR SERRAGLIO)

                                                                    Solicita informações ao Sr. Ministro da
Educação sobre bolsas e programas de
doutorado no País.

 Senhor Presidente,

 Com fundamento no artigo 50, § 2º, da Constituição

Federal e nos artigos 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa

Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro da Educação o seguinte

pedido de informação:

- Qual o número de bolsas para doutorado concedidas

pelo Ministério em todo o País, especificado por

Estado;

- A previsão numérica para futuras concessões;

- Quais os programas existentes atualmente com

vistas a aumentar o número de professores com

doutorado no País.

JUSTIFICATIVA

 As informações requeridas têm por finalidade

acompanhar os avanços inerentes à pós-graduação nas universidade

brasileiras, e buscar subsídios para minhas atividades parlamentares relativas

ao aprimoramento do ensino no Brasil.

 Sala das Sessões, em 8 de julho de 2008.

        Deputado OSMAR SERRAGLIO